

6. Udmøntning af budget 2010 - Sundhedsplejen (2009-155045)

Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til konkrete forslag i forbindelse med udmøntning af budget 2010 i sundhedsplejen.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget godkender udmøntning af besparelser på i alt 3,4 mill.kr. på sundhedsplejen

Problemstilling

I forvaltningens forslag til udmøntning af budget 2010, som blev fremlagt i udvalget den 4.11.2009, indgik en besparelse på sundhedsplejens område på 3,9 mill.kr. BUU besluttede at reducere besparelsen med 0,5 mio.kr. Forvaltningen tilkendegav, at der på et kommende møde i en særskilt sag til udvalget ville blive fremlagt endelige forslag til udmøntningen af besparelsen på området.

Løsning

Den samlede besparelse på 3,4 mill. kr. foreslås udmøntet med udgangspunkt i følgende kriterier:

- Besparelsen skal ramme kommunale *kan* - opgaver og ikke *skal* - opgaver
- Besparelserne skal ramme borgerne mindst muligt.

Københavns Kommune tilbud om sundhedspleje vil efter hjemtagelse af den foreslåede besparelse fortsat opfylde kommunens forpligtelser i forhold til Sundhedsloven.

Forvaltningen foreslår at besparelsen hjemtages ved:

1. at reducere det generelle tilbud om sundhedspleje til borgerne, således at
 - Tilbud om hjemmebesøg til gravide ophører
 - Tilbud om barselsbesøg til kvinder, der *føder hjemme* eller udskrives *inden 24 timer* efter fødslen ophører
2. at afvikle barselsvagten, således at
 - Tilbud om barselsbesøg i weekend og på helligdage til kvinder, der *føder hjemme* eller udskrives *inden 24 timer* efter fødslen ophører
3. at inddrage budgettet til sygeplejestuderende i praktik
4. at reducere arbejdet med metode- og kvalitetsudvikling af sundhedsområdet

Forvaltningen foreslår, at BUUs reduktion af besparelsen for sundhedsplejeområdet på 500.000 kr. udmøntes i Distrikt Vanløse/Brønshøj øremærket en styrkelse af den sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats i Tingbjerg. I den eksisterende budgetfordelingsmodel, se bilag, indgår særlige socioøkonomiske forhold i området. Det vurderes dog, at en øget indsats i Tingbjerg åbner mulighed for at styrke de sundhedsfremmende indsatser til familier med særlige behov og den store gruppe af familier med anden etnisk baggrund end dansk. Derudover vil det være muligt at styrke det

tværfaglige samarbejde.

Konsekvenser af forslaget

Ved at afvikle sundhedsplejens tilbud om hjemmebesøg til *gravide* forsvinder muligheden for at tilbyde den gravide og hendes partner en sundhedsfremmende indsats, og muligheden for at opspore og etablere kontakt med gruppen af sårbare gravide og familier med særlige behov. Det betyder, at grundlaget for en tidlig og tværfaglig indsats forringes. Målgruppen for tilbuddet er cirka 6000 gravide om året.

Afvikling af sundhedsplejens tilbud om *barselsbesøg*, hvor der er fokus på moderens og det nyfødte barns tilstand og trivsel efter fødslen, vil berøre cirka 3500 familier. Afvikling af barselsbesøget vil kunne medføre at færre børn bliver fuldt ammet, at flere børn ikke får tilstrækkelig næring de første dage efter fødslen med risiko for at flere børn må genindlægges. De nybagte forældre vil, indtil sundhedsplejersken kommer i første besøg, når barnet er 8-10 dage gammelt, fremover skulle tage kontakt til fødestedet eller praktiserende læge.

Såfremt kommunen ikke fremover har sygeplejestuderende i observationspraktik i sundhedsplejen vil samarbejdet med Sygeplejerskeuddannelsen ophøre. Det får betydning for antallet af sygeplejersker, der vælger at videreudanne sig til sundhedsplejersker, og kan på sigt give problemer med rekruttering af medarbejdere til området.

Reduktion af budget til metode- og kvalitetsudvikling for sundhedsområdet, vil få betydning for planlagte udviklings- og uddannelsesaktiviteter i Distrikterne. Her er blandt andet tale om uddannelse af faglige supervisorer, efteruddannelse af samtlige sundhedsplejersker, implementering af Sundhedspolitikker i Dagtilbud og implementering af resultaterne af et større udviklingsarbejde på skolesundhedsområdet.

Økonomi

Forvaltningen foreslår følgende konkrete forslag i forbindelse med udmøntning af budget 2010 vedr. sundhedsplejen:

Udmøntes i Distrikterne	1000 kr.
Tilbud om besøg i graviditeten ophører	- 1.940
Tilbud om barselsbesøg på hverdage ophører	- 520
Barselvagten afvikles	- 653
Budget til sygeplejestuderende fjernes	- 657
Budget til metode- og kvalitetsudvikling reduceres	- 130
Distrikt Vanløse/Børnshøj - Tingbjerg tilføres	+ 500
Besparelse i alt	3.4

Videre proces

Det fremlagte forslag vil i givet fald indgå i budgetudmeldingen i begyndelsen af december.

Else Sommer

/Lise Poulsen

bilag

[1. Notat vedr. besparelser på Københavns Kommunes tilbud om Sundhedspleje](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 25.11.2009

Indstillingen blev godkendt efter afstemning med følgende resultat:

For stemte 9 medlemmer: A, B, C2, F, V og Ø

Imod stemte 2 medlemmer: Louise Frevert og Jette Bergenholz Baurup (løsgængere).

Forvaltningen sørger for statusnotat om 6 måneder.

Louise Frevert og Jette Bergenholz Baurup (løsgængere) ønskede følgende tilføjet til beslutningsprotokollen: "Det er en meget dårlig ide at spare på dette område, da man får meget for små resurser. Det er vigtigt, at man fanger så mange som muligt inden det er for sent, og det kan gøres ved hjemmebesøg hos gravide samt at hjælpe ambulantfødende inden 24 timer efter fødslen. Det kan have store omkostninger for både mor og barn, hvis tilbuddene ikke bibeholdes."

